
RESOLUÇÃO CEAS/SEADES Nº 09 DE 17 DE MARÇO DE 2023 

 

Aprova o Calendário de Atividades do Conselho Estadual de 

Assistência Social – CEAS, para o exercício de 2023. 

 

 

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CEAS), em reunião 

ordinária realizada no dia 17 de março de 2023, no uso da competência que lhe conferem 

Lei nº 8.187, de 8 de novembro de 2019 e Resolução CEAS nº 2 de 07 de janeiro de 2020, 

que dispõe sobre o Regimento Interno do Conselho Estadual de Assistência Social e, 

resolve: 

 

Art. 1º Aprovar o Calendário de Atividades do Conselho Estadual de Assistência Social 

(CEAS), para o exercício de 2023, aprovado em reunião plenária realizada no dia 17 de 

março de 2023: 

 

JANEIRO: 

Dia 16 - Fórum Estadual de Conselho Municipais de Assistência Social de Alagoas 

Dia 27 – 238° Reunião Ordinária do CEAS 

 

FEVEREIRO 

Dia 14 - 239ª Reunião Extraordinária do CEAS 

Dia 24 – 240ª Reunião Ordinária do CEAS 

Dia 28 – 58ª Reunião FONACEAS 

 

MARÇO 

Dia 01 – 58ª Reunião FONACEAS 

Dia 03 – Reunião da Comissão Organizadora da 14ª Conferência Estadual 

Dia 03 – Reunião da Comissão do FONACEAS 

Dia 06 – Reunião Trimestral CNAS e CEAS 

Dia 17 – 241ª Reunião Ordinária do CEAS 

Dia 21 a 23 – Reuniões das Comissões Permanentes 

Dia 29 – Reunião Ampliada CEAS (Regiões Metropolitanas) 

 

ABRIL 

Dia 04 – Reunião Ampliada CEAS (Regiões do Agreste) 

Dia 11 e 12 – Reunião Descentralizada e Ampliada CNAS 

Dia 14 – Reunião da Comissão Organizadora da 14ª Conferência Estadual 

Dia 18 - Fórum Estadual de Conselho Municipais de Assistência Social de Alagoas 

Dia 26 e 27 – Reunião Regional CNAS 

Dia 28 – 242ª Reunião Ordinária do CEAS 

 

MAIO 

Dia 22 a 24 - 59ª Reunião FONACEAS/ AL 

Dia 26 – 243ª Reunião Ordinária do CEAS 

Dia 26 – Reunião das Comissões Temáticas 

 

JUNHO 

Dia 12 – Reunião Trimestral CNAS e CEAS 

Dia 16 – Reunião da Comissão Organizadora da 14ª Conferência Estadual 



Dia 23 – 243ª Reunião Ordinária do CEAS 

 

JULHO 

Dia 12, 13 e 14 – Encontro Regional do CONGEMAS 

Dia 17 - Fórum Estadual de Conselho Municipais de Assistência Social de Alagoas 

Dia 21 - Reunião da Comissão Organizadora da 14ª Conferência Estadual 

Dia 24 a 26 - 60ª Reunião FONACEAS/ RJ 

Dia 28 – 244ª Reunião Ordinária do CEAS 

 

AGOSTO 

Dia 18 - Reunião da Comissão Organizadora da 14ª Conferência Estadual 

Dia 25 - 245ª Reunião Ordinária do CEAS 

Dia 25 – Reuniões das Comissões Temáticas 

 

SETEMBRO 

Dia 25 a 27 - 61ª Reunião FONACEAS/ SC 

Dia 29 - 246ª Reunião Ordinária do CEAS 

 

OUTUBRO 

Dia 05 e 06 – 14ª Conferência Estadual de Assistência Social 

Dia 16 - Fórum Estadual de Conselho Municipais de Assistência Social de Alagoas 

Dia 27 - 247ª Reunião Ordinária do CEAS 

 

NOVEMBRO 

Dia 08 a 10 - Reunião das Comissões Permanentes 

Dia 20 a 22 - 62ª Reunião FONACEAS/ MT 

Dia 24 - 248ª Reunião Ordinária do CEAS 

Dia 24 – Reuniões das Comissões Temáticas 

 

DEZEMBRO 

Dia 05 a 08 – 13ª Conferência Nacional de Assistência Social 

Dia 29 - 249ª Reunião Ordinária do CEAS 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

DANIELLA TEIXEIRA DE CASTRO SOUZA GAZZANEO 

Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social 

 


